










































Anexo 1

Demonstrativo da Execução das Receitas e Despesas por rubrica de cada 
categoria de gasto, contendo o extrato bancário consolidado com as 

movimentações dos recursos e conciliação bancária, em que se 
evidencie que os recursos recebidos e os saldos financeiros por ventura 

existentes;











































                      

Anexo 3

 Relação de Pagamentos Realizados;



 01/07/2013  30/09/2013 

 FUNBIO - FUNDO BRASILEIRO PARA A BIODIVERSIDADE 

 Data:  19/11/2013 

 Período:  a 

 04  Prestação Nº  Relação de Despesas 
 Consolidado 

 Convenio SEA 003/2009 

 Mecanisno para Conservação da Biodiversidade do Estado do Rio de Janeiro 

 TCCA nº 12/2008 FMA - RJ GASDUC III 



 Nome do  
 Fornecedor  Nº Doc. 

 Descrição dos Bens, Obras e serviços  Vlr Original  
 (R$) 

 Dt.  
 Pagamento 

 FUNBIO - FUNDO BRASILEIRO PARA A BIODIVERSIDADE 

 Data:  19/11/2013 

 100% Vlr Pago  
 nesta  

 Aplic.(R$) 

 Vlr Solicitado nesta  
 Aplic. (R$) 

 Período:  a  01/07/2013  30/09/2013 

 PRESTAÇÃO Nº  04 

 Data da Assinatura: 
 Data da Efetividade: 

 Data de Fechamento: 
 Componente  Consolidado 

 29/12/2009 
 12/01/2010 

 15/01/2016 

 Convenio SEA 003/2009 

 Mecanisno para Conservação da Biodiversidade do Estado do Rio de Janeiro 
 TCCA nº 12/2008 FMA - RJ GASDUC III 

 Fundo Brasileiro para a  
 Biodiversidade 

 013A0101 
 0101 

 Reembolso de HH Funbio nº 024/2013 autorizado pelo Ofício nº. 067/2013  
 SEA/SSE de 24/06/2013 através da conta GASDUC III (referente ao TCCA 12/2008 

 0,00  20.911,52  02/07/2013  100  20.911,52 
 0999  02/07/2013 

 1 

 Instituto Terra de  
 Preservação Ambiental  
 (ITPA) 

 00000000 
 2401 

 Contratação de Pessoa Jurídica para o fortalecimento e implantação da gestão de  
 uso público nos Parques Estaduais do RJ - Parcela 8/12 

 0,00  378.575,37  17/07/2013  100  378.575,37 
 0999 

 00001013 
 17/07/2013 

 2 

 Instituto Terra de  
 Preservação Ambiental  
 (ITPA) 

 00000000 
 3201 

 Contratação de Pessoa Jurídica para o fortalecimento e implantação da gestão de  
 uso público nos Parques Estaduais do RJ - Parcela 9/12 

 0,00  305.140,29  22/07/2013  100  305.140,29 
 0999 

 00001013 
 22/07/2013 

 3 

 Fundo Brasileiro para a  
 Biodiversidade 

 20130101 
 0101 

 Reembolso de HH Funbio nº 025/2013 autorizado pelo Ofício nº. 079/2013  
 SEA/SSE de 23/07/2013 através da conta GASDUC III (referente ao TCCA 12/2008 

 0,00  48.178,54  29/07/2013  100  48.178,54 
 0999  29/07/2013 

 4 

 Instituto Terra de  
 Preservação Ambiental  
 (ITPA) 

 00000000 
 3601 

 Contratação de Pessoa Jurídica para o fortalecimento e implantação da gestão de  
 uso público nos Parques Estaduais do RJ - Parcela 10/12 

 0,00  305.140,29  02/08/2013  100  305.140,29 
 0999 

 00001013 
 02/08/2013 

 5 

 2  Pag. 



 Nome do  
 Fornecedor  Nº Doc. 

 Descrição dos Bens, Obras e serviços  Vlr Original  
 (R$) 

 Dt.  
 Pagamento 

 FUNBIO - FUNDO BRASILEIRO PARA A BIODIVERSIDADE 

 Data:  19/11/2013 

 100% Vlr Pago  
 nesta  

 Aplic.(R$) 

 Vlr Solicitado nesta  
 Aplic. (R$) 

 Período:  a  01/07/2013  30/09/2013 

 PRESTAÇÃO Nº  04 

 Data da Assinatura: 
 Data da Efetividade: 

 Data de Fechamento: 
 Componente  Consolidado 

 29/12/2009 
 12/01/2010 

 15/01/2016 

 Convenio SEA 003/2009 

 Mecanisno para Conservação da Biodiversidade do Estado do Rio de Janeiro 
 TCCA nº 12/2008 FMA - RJ GASDUC III 

 Instituto Terra de  
 Preservação Ambiental  
 (ITPA) 

 00000000 
 4201 

 Contratação de Pessoa Jurídica para o fortalecimento e implantação da gestão de  
 uso público nos Parques Estaduais do RJ - Parcela 11/12 

 0,00  299.440,29  21/08/2013  100  299.440,29 
 0999 

 00001013 
 21/08/2013 

 6 

 Instituto Terra de  
 Preservação Ambiental  
 (ITPA) 

 00000000 
 4401 

 Contratação de Pessoa Jurídica para o fortalecimento e implantação da gestão de  
 uso público nos Parques Estaduais do RJ - Parcela 12/12 

 0,00  293.740,29  23/09/2013  100  293.740,29 
 0999 

 00001013 
 23/09/2013 

 7 

 1.651.126,59  1.651.126,59 

 3  Pag. 



 01/07/2013  30/09/2013 

 FUNBIO - FUNDO BRASILEIRO PARA A BIODIVERSIDADE 

 Data:  19/11/2013 

 Período:  a 

 04  Prestação Nº  Relação de Despesas 
 Fortalecimento, Gestão e Visitação PE RJ 

 Convenio SEA 003/2009 

 Mecanisno para Conservação da Biodiversidade do Estado do Rio de Janeiro 

 TCCA nº 12/2008 FMA - RJ GASDUC III 



 Nome do  
 Fornecedor  Nº Doc. 

 Descrição dos Bens, Obras e serviços  Vlr Original  
 (R$) 

 Dt.  
 Pagamento 

 FUNBIO - FUNDO BRASILEIRO PARA A BIODIVERSIDADE 

 Data:  19/11/2013 

 100% Vlr Pago  
 nesta  

 Aplic.(R$) 

 Vlr Solicitado nesta  
 Aplic. (R$) 

 Período:  a  01/07/2013  30/09/2013 

 PRESTAÇÃO Nº  04 

 Data da Assinatura: 
 Data da Efetividade: 

 Data de Fechamento: 
 Componente  Fortalecimento, Gestão e Visitação PE RJ 

 29/12/2009 
 12/01/2010 

 15/01/2016 

 Convenio SEA 003/2009 

 Mecanisno para Conservação da Biodiversidade do Estado do Rio de Janeiro 
 TCCA nº 12/2008 FMA - RJ GASDUC III 

 Instituto Terra de  
 Preservação Ambiental  
 (ITPA) 

 00000000 
 2401 

 Contratação de Pessoa Jurídica para o fortalecimento e implantação da gestão de  
 uso público nos Parques Estaduais do RJ - Parcela 8/12 

 0,00  378.575,37  17/07/2013  100  378.575,37 
 0999 

 00001013 
 17/07/2013 

 1 

 Instituto Terra de  
 Preservação Ambiental  
 (ITPA) 

 00000000 
 3201 

 Contratação de Pessoa Jurídica para o fortalecimento e implantação da gestão de  
 uso público nos Parques Estaduais do RJ - Parcela 9/12 

 0,00  305.140,29  22/07/2013  100  305.140,29 
 0999 

 00001013 
 22/07/2013 

 2 

 Instituto Terra de  
 Preservação Ambiental  
 (ITPA) 

 00000000 
 3601 

 Contratação de Pessoa Jurídica para o fortalecimento e implantação da gestão de  
 uso público nos Parques Estaduais do RJ - Parcela 10/12 

 0,00  305.140,29  02/08/2013  100  305.140,29 
 0999 

 00001013 
 02/08/2013 

 3 

 Instituto Terra de  
 Preservação Ambiental  
 (ITPA) 

 00000000 
 4201 

 Contratação de Pessoa Jurídica para o fortalecimento e implantação da gestão de  
 uso público nos Parques Estaduais do RJ - Parcela 11/12 

 0,00  299.440,29  21/08/2013  100  299.440,29 
 0999 

 00001013 
 21/08/2013 

 4 

 Instituto Terra de  
 Preservação Ambiental  
 (ITPA) 

 00000000 
 4401 

 Contratação de Pessoa Jurídica para o fortalecimento e implantação da gestão de  
 uso público nos Parques Estaduais do RJ - Parcela 12/12 

 0,00  293.740,29  23/09/2013  100  293.740,29 
 0999 

 00001013 
 23/09/2013 

 5 

 2  Pag. 



 Nome do  
 Fornecedor  Nº Doc. 

 Descrição dos Bens, Obras e serviços  Vlr Original  
 (R$) 

 Dt.  
 Pagamento 

 FUNBIO - FUNDO BRASILEIRO PARA A BIODIVERSIDADE 

 Data:  19/11/2013 

 100% Vlr Pago  
 nesta  

 Aplic.(R$) 

 Vlr Solicitado nesta  
 Aplic. (R$) 

 Período:  a  01/07/2013  30/09/2013 

 PRESTAÇÃO Nº  04 

 Data da Assinatura: 
 Data da Efetividade: 

 Data de Fechamento: 
 Componente  Fortalecimento, Gestão e Visitação PE RJ 

 29/12/2009 
 12/01/2010 

 15/01/2016 

 Convenio SEA 003/2009 

 Mecanisno para Conservação da Biodiversidade do Estado do Rio de Janeiro 
 TCCA nº 12/2008 FMA - RJ GASDUC III 

 1.582.036,53  1.582.036,53 

 3  Pag. 



 01/07/2013  30/09/2013 

 FUNBIO - FUNDO BRASILEIRO PARA A BIODIVERSIDADE 

 Data:  19/11/2013 
 Período:  a 

 04  Prestação Nº  Relação de Despesas 
 REEMBOLSO FUNBIO 

 Convenio SEA 003/2009 

 Mecanismo para Conservação da Biodiversidade do Estado do Rio de Janeiro 

 TCCA nº 12/2008 FMA - RJ GASDUC III 



 Nome do  
 Fornecedor 

 Nº Doc.  Descrição dos Bens, Obras e serviços 
 Vlr Original  

 (R$) 

 Dt.  
 Pagamento 

 FUNBIO - FUNDO BRASILEIRO PARA A BIODIVERSIDADE 

 Data:  19/11/2013 

 100% Vlr Pago  
 nesta  

 Aplic.(R$) 

 Vlr Solicitado nesta  
 Aplic. (R$) 

 Período:  a  01/07/2013  30/09/2013 

 PRESTAÇÃO Nº  04 
 Data da Assinatura : 
 Data da Efetividade: 
 Data de Fechamento: 

 Componente  REEMBOLSO FUNBIO 

 29/12/2009 
 12/01/2010 
 15/01/2016 

 Convenio SEA 003/2009 

 Mecanismo para Conservação da Biodiversidade do Estado do Rio de Janeiro 
 TCCA nº 12/2008 FMA - RJ GASDUC III 

 Fundo Brasileiro para a  
 Biodiversidade 

 013A0101 
 0101 

 Reembolso de HH Funbio nº 024/2013 autorizado pelo Ofício nº. 067/2013  
 SEA/SSE de 24/06/2013 através da conta GASDUC III (referente ao TCCA  
 12/2008 

 0,00  20.911,52  02/07/2013  100  20.911,52  0999  02/07/2013  1 

 Fundo Brasileiro para a  
 Biodiversidade 

 20130101 
 0101 

 Reembolso de HH Funbio nº 025/2013 autorizado pelo Ofício nº. 079/2013  
 SEA/SSE de 23/07/2013 através da conta GASDUC III (referente ao TCCA  
 12/2008 

 0,00  48.178,54  29/07/2013  100  48.178,54  0999  29/07/2013  2 

 69.090,06  69.090,06 

 2  Pag. 



                      

Anexo 4

Cópia do comprovante de despesas efetuadas com o recursos do 
Termo;


